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1. SOUHRN

Jaterní fibróza vzniká v důsledku chronických jaterních onemocnění a působením

nejrozličnějších příčin či podnětů. Dochází k nadměrné tvorbě, hromadění a ukládání extracelulární

matrix (ECM), především kolagenu typu I, která způsobuje přestavbu jater a může přejít až v jaterní

cirhózu. Jde o dynamický proces novotvorby a odbourávání ECM, které je produkováno zejména

jaterními hvězdicovými buňkami (HSC). HSC se nacházejí v Disseho prostoru, hrají důležitou roli v

hospodaření s vitamínem A. Při poškození jater se z klidového (quiescent) stadia aktivují, proliferují,

získávají myofibroblastový fenotyp a produkují velké množství ECM. Experimentální studie

prokázaly vratnost fibrotického procesu, přičemž možnost, jak snížit počet nadbytečných

aktivovaných HSC je odstranění pomocí programované buněčné smrti (apoptózy), nebo návrat zpět do

klidového stavu.

Cílem naší práce bylo popsat a navzájem porovnat buňky klidové, aktivované in vitro a in

vivo. Zaměřili jsme se na vliv trojrozměrné kolagenní matrix na apoptózu jaterních hvězdicových

buněk, neboť vliv kolagenu typu I na apoptózu nebyl doposud sledován.

In vivo byla aktivace HSC vyvolána intragastrickým podání třech dávek tetrachlormethanu

potkanům. In vitro jsme apoptózu indukovali třemi rozdílnými toxiny – gliotoxinem, cykloheximidem

a cytochalasinem D. HSC jsme izolovali z normálních i akutně poškozených jater potkanů

enzymatickou perfuzí a centrifugací v hustotním gradientu. Izolovali jsme HSC s odlišnými fenotypy

– klidové, aktivované in vitro a in vivo, a ty byly kultivované na plastu a na kolagenním gelu po 7 dní.

Sledovali jsme dynamiku jejich růstu, morfologii, expresi 94 genů pomocí oligo cDNA,

imunocytochemicky hladkosvalový α-aktinu (α-SMA) a apoptotické proteiny Bax a Bcl-2. Apoptóza

byla detekována kombinací dvou nezávislých metod – fluorescenčními barvivy a průtokovou

cytometrií.

Klidové HSC z nepoškozených jater se na plastu transdiferencovaly na buňky aktivované

s myofibroblastovým genotypem i fenotypem. Během aktivace došlo k řadě změn v expresi různých

skupin genů, které jsme sledovali pomocí oligo cDNA arrayí. Kolagenní gel ovlivnil morfologii všech

buněk, které tak získaly vzhled podobný buňkám in vivo. Aktivované HSC se vyznačují pozitivitou α-

SMA způsobující jejich kontraktilní vlastnosti. Ten se prodlužující kultivací na kolagenním gelu u

části buněk vytratil, což potvrdilo teorii, že se část aktivovaných HSC navrací do klidového stádia.

Část aktivovaných buněk podléhala spontánní apoptóze, jíž byl nadbytečný počet HSC regulován.

Procento apoptotických buněk kultivovaných na kolagenním gelu bylo u všech typů buněk výrazně

vyšší, stejně jako se zvyšoval apoptotický index proteinů Bcl-2 rodiny. Zavedli jsme metody navození

apoptózy pomocí gliotoxinu, cyklohemidu a cytochalasinu D. Kolagenní gel zároveň potencoval a

urychloval apoptózu vyvolávanou toxiny, přestože je mechanismus účinku navození apoptózy je u

každého z nich jiný.

Interakce jaterních hvězdicových buněk v poškozených játrech se složkami extracelulární

matrix hraje důležitou roli v návratu fibrotického poškození k původnímu stavu. Lze tedy říci, že

nezáleží na tom, jakým způsobem byla apoptóza způsobena, ale kolagenní matrix, která se v játrech

akumuluje při rozvoji jaterní fibrózy, tento proces akceleruje a může velmi výrazně ovlivnit životní

cyklus a chování jaterních hvězdicových buněk. Proto je navození či ovlivnění apoptózy HSC v dnešní

době významným, strategicko-terapeutickým, antifibrotickým cílem.
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2. SUMMARY

Liver fibrosis represents a significant worldwide health problem. It is a response of

liver to repeated injury and it is characterized by breakdown of normal extracellular matrix

(ECM) resembling basement membrane in composition and by accumulation of ECM

containing fibrillar type I collagen. Although more than one potential source of ECM exist,

the largest part of connective tissue components is synthesized by activated hepatic stellate

cells (HSC). Hepatic stellate cells are located in the space of Disse between endothelial cells

and parenchymal cells and their main function is the uptake and storage of vitamin A and

other retinoids. Inducing or accelerating their apoptosis is a potential way of liver fibrosis

treatment.

Aim of our study was to find out how collagen gell influences HSC as the effect of

ECM on HSC apoptosis has not been studied yet. We have used gel made of type I collagen,

the main component of fibrotic liver ECM, to study how it affects spontaneous apoptosis of

HSC isolated from carbon tetrachloride damaged liver and the apoptosis of normal HSC

exposed to apoptosis inducing agents, gliotoxin, cycloheximide and cytochalasin D, in vitro.

HSC were prepared by perfusion of rat normal and cirrhotic liver with pronase and

collagenase solutions, followed by centrifugation of the cell suspension on a density gradient.

HSC were cultivated on plastic dishes or collagen gel for 6 days. We observed three different

types of HSC – quiescent, activated in vivo and vitro, and examined their growth,

proliferation, activation and mainly apoptosis. We used imunocytochemical detection of α-

SMA and apoptotic proteins Bcl-2 family. Also oligo cDNA array for determination of gene

expression was used. Two independent methods were used to determine apoptosis, it was

quantified by a specific staining of cell nuclei and by flow cytometry.

HSC from normal liver were quiescent, but they became activated after plating on

plastic dishes and on collagen gel. Collagen gel influenced morfology of HSC, their

proliferation and apoptosis. HSC cultured on gel resembled star-shape cells observed in vivo.

Activated HSC α-SMA positive that is responsible for cell contractile features. α-SMA

partially dissappear with prolonged time of cultivation on gel which supports the thesis that

activated HSCs may revert back to quiescence. Part of activated HSC underwent spontaneous

apoptosis in vivo and in vitro. We have found that type I collagen enhances HSC apoptosis

regardless of the agent triggering this process. Apoptotic rate in the cells on collagen was

significantly higher when compared to the cells on plastic.

Enhancing this process could lead to a more rapid resolution of liver fibrosis.

Excessive deposition of ECM, especially of collagen I, may influence morphology, function

and fate of HSC as shown by cultivation of these cells on collagen gel.
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3. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Jaterní cirhóza představuje časté a závažné onemocnění, v České republice umírá

ročně 20,3 / 100 000 obyvatel, do konečného stadia dospěje asi 1 500 – 2 000 nemocných.

Studium v posledních třech dekádách značně přispělo k objasnění jejího složitého

mechanismu a nové metody přinesly řadu cenných poznatků o její patogenezi (Příbramská,

2007). Jaterní fibróza je charakterizovaná nadměrným hromaděním mezibuněčné hmoty a

vzniká v důsledku působení nejrozličnějších příčin či podnětů. Její příčinou jsou chronická

jaterní onemocnění, jako virová či autoimunitní hepatitida, abúzus alkoholu, účinky toxinů či

biliární poškození. Klinické projevy jsou variabilní a jsou ovlivněny typem, projevy a

pokročilostí základního onemocnění. Cirhózu definujeme jako konečné stadium fibrózy

jaterního parenchymu vyúsťující do uzlové přestavby jater s následnou poruchou jejich

funkce.

Začátek fibrogeneze je spojen s akutním poškozením jater, dochází k nekróze

hepatocytů, což vede k aktivaci jaterních hvězdicových buněk, ale i celé řady dalších buněk a

ke vzniku zánětu. S přetrvávajícím poškozením dochází k selhání regeneračních schopností a

hepatocyty jsou nahrazovány nově vytvořenou extracelulární matrix, která se v játrech

hromadí, ukládá a způsobuje jejich přestavbu. Hlavní producenti kolagenu typu I a dalších

složek matrix jsou jaterní hvězdicové buňky, které hrají v procesu fibrogeneze zásadní roli.

V poraněných játrech se aktivují, množí a mimo tvorby matrix uvolňují řadu profibrogenních

cytokinů, metaloproteináz a inhibitorů matrix-degradujících enzymů, které jsou pro celý

proces nezbytné.

Dříve byly oba stavy považovány za nevratné, nicméně o reverzibilitě fibrózy i

cirhózy se ve vědeckých kruzích hojně diskutuje a probíhá celá řada studií zaměřených na

návrat do původního stavu. Z dnešního pohledu je fibróza vnímaná jako dynamický proces,


[…]


toxiny navozující apoptózu byly cykloheximid, inhibitor syntézy proteinů (Preaux, 2002) a

cytochalasin D, který zasahuje do mechanismu aktinových filament (Murphy, 2002).. Zjistili jsme, že

nezáleží na počátečním impulzu nebo na cestě, kterou probíhá, ale gel z kolagenu typu I ve všech

případech podporoval a výrazně zvyšoval apoptózu HSC ve srovnání s kultivací na plastu. Proto se

tyto látky jako gliotoxin a jemu podobné intenzivně zkoumají, abychom dovedli ovládnout

převládající procesy v játrech a způsobit tak návrat do původního stavu (Hagens, 2006).

Mechanismus působení kolagenního gelu k indukci apoptózy není zatím objasněn, ale jasným

závěrem naší práce je, že významně prohlubuje a urychluje apoptózu ve srovnání s kultivací totožných

buněk na plastu. Aktivované HSC ovlivňují svůj vlastní osud a se vzrůstající hladinou kolagenu a jeho

hromaděním v poraněných játrech zároveň mohou nastartovat svojí programovanou smrt. Jaké

množství kolagenu je hraniční, nebo kde nastává tento zlomový bod, však zatím zůstává otázkou.

Tato práce přispívá k popisu dějů probíhajících během akutního poškození jater, aktivaci

jaterních hvězdicových buněk, jejich apoptózy a vlivu extracelulární matrix na chování buněk.

Ukazuje, že kultivace na plastovém povrchu užívaná ve většině studií není dostatečná, neboť

kolagenní matrix, která se v játrech akumuluje při rozvoji jaterní fibrózy, může velmi výrazně ovlivnit

životní cyklus a chování jaterních hvězdicových buněk. Celá řada otázek však zůstává nezodpovězena.

Na odpovědi, jaký mechanismus startuje navození apoptózy v játrech a v jaké míře způsobuje

degradace ECM apoptózu HSC či návrat do klidového stadia, si budeme muset ještě počkat.
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8. ZÁVĚR

V naší práci jsme se věnovali studiu jaterních hvězdicových buněk, procesu aktivace a

apoptózy a vlivu gelu z kolagenu typu I. HSC hrají důležitou roli ve fibrotickém procesu, plní celou

řadu funkcí. V důsledku své aktuální funkce mohou mít různé fenotypy, a jim odpovídající morfologii,

funkci a genovou expresi. Genová exprese je v HSC ovlivněná buněčnými interakcemi, interakcí

s ECM, cytokiny a růstovými faktory. Porovnávali jsme HSC v klidovém stavu, aktivané in vitro

pomocí kultivace na plastu, což je obecně přijímaný a používaný model pro studium HSC, a HSC

aktivované in vivo podáváním tetrachlormetanu potkanům.

Prokázali jsme, že se HSC, jež jsou hlavním zdrojem extracelulární matrix v játrech, kultivací

na plastu aktivují, proliferují a mění svůj fenotyp. Aktivované HSC se vyznačují pozitivitou alfa

hladkosvalového aktinu způsobující jejich kontraktilní vlastnosti. Během aktivace dochází k řadě

změn v expresi různých skupin genů, ty se exprimují v menší či větší míře např. byly zvýšené exprese

genů pro složky ECM (prokolagen typu I, III, fibronektin) a na druhé straně došlo k downregulaci

některých genů, např. u řady metaloproteináz a syndecanu. Gel z kolagenu typu I, hlavní komponenta

jaterní extracelulární matrix fibrotických sept a jeho trojrozměrná struktura ovlivňuje růst a proliferaci

buněk a zároveň se významnou měrou podílí na dynamice apoptotického procesu. Na druhou stranu

způsobuje také návrat části aktivovaných HSC zpět do klidového stavu, jak bylo prokázano

morfologicky i snířenou expresí alfa hladkosvalového aktinu. Nehledě na to, zdali byla apoptóza HSC

indukovaná in vivo nebo in vitro použitím toxinů, a tudíž aniž by byl rozlišován původ jejího vzniku či

mechanismus působení, gel z kolagenu typu I, anebo jeho degradace způsobená metaloproteinázami,

apoptózu iniciuje, zintenzivňuje a urychluje. Významně ovlivňuje expresi důležitých pro- či anti-

apoptotických členů Bcl-2 rodiny, mění apoptotický poměr Bcl2/Bax a tak ovlivňuje následný osud

hvězdicových buněk v játrech. Interakce jaterních hvězdicových buněk v poškozených játrech se

složkami extracelulární matrix hraje důležitou roli v návratu fibrotického poškození k původnímu

stavu. Proč kolagen způsobuje akceleraci apoptózy, a jaký mechanismus to způsobuje, zatím není

známo. Osud HSC lze ovlivnit na mnoha úrovních celou řadou intracelulárních či extracelulárních

faktorů majících apoptotický vliv, což může ústit k reverzibilitě jaterní fibrózy.

Závěrem lze tedy říci, že nezáleží na tom, jakým způsobem byla apoptóza způsobena, ale

kolagenní matrix, která se v játrech akumuluje při rozvoji jaterní fibrózy, tento proces urychluje a

může velmi výrazně ovlivnit životní cyklus a chování jaterních hvězdicových buněk. Přestože je

trojrozměrný gel bez přítomných ostatních buněk pro HSC zjevně stále artificiálním prostředím,

předpokládáme, že naše studie pomohla získat lepší pohled na děje v játrech, zejména na apoptotické

procesy.

Celá řada nových poznatků dává jasně najevo, že je jaterní fibróza reverzibilní. Apoptóza

hraje důležitou úlohu, experimentální stimulace a urychlení jejího procesu je jedna z možných cest

antifibrotické terapie, kterou lze jaterní fibrózu ovlivnit a způsobit tak eliminaci aktivovaných buněk.

Přesto je zřejmé, že pokročilá cirhóza už se nemůže navrátit do úplně původního stavu a vyléčení

záleží na etiologii a stadiu poškození jater.
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