O p o n e n t s k ý p o s u d e k

disertační práce Mgr. Lenky Bittnerové, Lékařská fakulta UK v Hradci Králové
na téma : „Vlastnosti a apoptóza jaterních hvězdicových buněk
v cirhotických játrech potkanů“

O b e c n á c h a r a k t e r i s t i k a p r á c e

Předložená disertační práce Mgr. Lenky Bittnerové zahrnuje 84 stran textu a
je doplněna několika grafy, tabulkami a morfologickými obrazy z vlastního
pozorování. Seznam písemnictví obsahuje 136 citací z naší a zahraniční
literatury, která se zabývá řešenou problematikou. Disertační práce je doplněna
o přehledný článek autorky : „Je jaterní fibróza reverzibilní proces?“, který je
publikován v našem písemnictví a u dalších třech publikovaných prací je Mgr.
Bittnerová spoluautorkou. Vlastní text disertační práce je uspořádán do několika
celků. Velkou část tvoří přehled současného stavu problematiky z klinického a
experimentálního pohledu. V metodické části popisuje řadu postupů, zvláště se
zaměřením na izolaci, kultivaci a apoptózu jaterních hvězdicových buněk.
Výsledky své práce hodnotí v normálních a v akutně poškozených játrech
tetrachlormetanem a popisuje charakteristiku klidových a aktivovaných
hvězdicových buněk a stanovení apoptózy, včetně analýzy exprese některých
genů na proces apoptózy. Studie končí diskuzí, závěrem a přehledem použité
literatury. Je napsána přehledně a výstižně s odpovídajícím rozložením do
jednotlivých celků.

C í l e d i s e r t a č n í p r á c e

Cílem práce bylo sledování vlivu trojrozměrné kolagenní matrix na apoptózu
jaterních hvězdicových buněk a přispět k objasnění dějů, probíhajících v játrech
během fibrotického procesu. Práce v experimentu splnila dobře zadané cíle a
přináší do určité míry i odpověď na některé pravděpodobné faktory přechodu
fibrózy do jaterní cirhózy.

A k t u á l n o s t z v o l e n é h o t é m a t u

Autorka si zvolila nepochybně aktuální a velmi důležité téma i pro klinickou
medicínu, protože nemocní s jaterní fibrózou a cirhózou představují velkou
skupinu závažných onemocnění jater. Navíc nepochybně přibývá nemocných
s pokročilými jaterními chorobami. Týká se to především alkoholického
poškození jater, kde přechod alkoholické steatózy, resp. steatofibrózy přes
alkoholickou hepatitidu do přestavbového procesu, je relativně častý a zřejmě
zde bude hrát významnou roli i tvorba vaziva s hvězdicovými buňkami.
Další velkou skupinu představují nemocní s virovými hepatitidami (HBV a
HCV), které mají závažný medicínský a společenský celosvětový význam.
Zůstává otázkou, proč někteří nemocní s virovými hepatitidami se uzdraví i bez
léčby, jindy trvá onemocnění mnoho let a přechází pomalu do přestavbového
procesu a naopak známe případy s rychlým rozvojem jaterní cirhózy. Možná, že
i zde budou mít první pozorování autorky svůj klinický význam. Podobně to
platí i o autoimunitní hepatitidě a jejím rychlém nebo pomalém přechodu do
jaterní cirhózy. Velkou skupinou jsou i osoby s metabolickými chorobami,
v popředí zájmu je dnes tzv. nealkoholická steatohepatitida, která může přes
fibrózu dojít až do přestavbového procesu a zůstává ještě otázkou, jaké faktory
k tomu mohou přispívat.

Výsledky autorky v experimentu lze zřejmě aplikovat i v široké lékařské
praxi. Apoptóza hvězdicových buněk a jejich význam při tvorbě extracelulární
matrix hraje nepochybnou roli při vzniku a rozvoji závažných jaterních chorob.
Výhledově může najít své uplatnění při terapii jaterních chorob s cíleným
ovlivněním závažných jaterních procesů.

Práce splnila zadané cíle, které si autorka vytyčila a přináší do určité míry i
odpověď na některé pravděpodobné faktory přechodu fibrózy do jaterní cirhózy.

Z á v ě r e č n é h o d n o c e n í

Disertační práce Mgr. Lenky Bittnerové se zabývá aktuální, medicínsky i
společensky závažnou problematikou rozvoje jaterní fibrózy a cirhózy. Zatím
především teoreticky naznačuje i terapeutické možnosti zastavení tvorby vaziva
a přechodu do přestavbového procesu.

Práce má jasně stanovené cíle, svoje poznatky se snaží autorka konfrontovat
s údaji v písemnictví. Jde zřejmě jen o jeden, i když důležitý poznatek
v experimentu a použití v praxi bude vyžadovat ještě další výzkum.

Disertační práce Mgr. Lenky Bittnerové splňuje všechny podmínky a doporučuji
její přijetí k obhajobě.
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